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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка законности и эффективности расходования бюджетных средств выделенных муниципальному казенному учреждению Департамент городского хозяйства для предоставления субсидии МБУ «Город», за период 2018 год – 2019 год»    
 Основание для проведения контрольного мероприятия: п.1.4. Плана работы Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым (далее – КСП или Контрольно-счетная палата) на 2020 год.
 Объект (объекты) контрольного мероприятия: муниципальное казенное учреждение Департамент городского хозяйства администрации города Симферополя Республики Крым (далее – Департамент городского хозяйства или Департамент), муниципальное бюджетное учреждение «Город» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее – МБУ «Город» или Учреждение).
          Проверяемый период деятельности: 2018 год –2019 год.

  Срок проведения контрольного мероприятия: Контрольное мероприятие начато 16.10.2020 распоряжением от 13.10.2020 № 81/01-07. Распоряжением от 26.11.2020 № 97/01-07 проведение контрольного мероприятия с 26.11.2020 приостановлено. Распоряжением от 25.01.2021 № 11/01-07 проведение контрольного мероприятия с 25.01.2021 возобновлено, срок проведения продлен до 19.02.2021 включительно. Распоряжением от 17.02.2021 № 16/01-07 проведение контрольного мероприятия с 17.02.2021 приостановлено. Распоряжением от 01.06.2021 № 41/01-07 проведение контрольного мероприятия с 01.06.2021 возобновлено, срок проведения продлен до 23.06.2021 включительно.

Проведение контрольного мероприятия на объекте контроля окончено 23.06.2021.  
             Перечень составленных актов: Акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности расходования бюджетных средств выделенных муниципальному казенному учреждению Департамент городского хозяйства для предоставления субсидии МБУ «Город», за период 2018 год – 2019 год» от 23.06.2021 № 101.
Выводы.  

Учитывая результаты проведенного контрольного мероприятия, а также принимая во внимание результаты рассмотрения Контрольно-счетной палатой города Симферополя Возражений на акт контрольного мероприятия можно сделать вывод, расходование бюджетных средств, выделенных муниципальному казенному учреждению Департамент городского хозяйства для предоставления субсидии МБУ «Город», за период 2018 год – 2019 год осуществлялось с отдельными недостатками и нарушениями законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым. Так контрольным мероприятием (с учетом принятых Контрольно-счетной палатой возражений и дополнительно представленных документов) установлено:
1. В нарушение п. 36 Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 157н) и п. 9 Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению, утвержденного приказом Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н (далее – Инструкция № 174н) Учреждением, без осуществления государственной регистрации права оперативного управления, отражены на балансовом субсчете 101 «Основные средства» 848 объектов недвижимого имущества общей балансовой стоимостью 3108460,97 руб. В результате указанного нарушения Учреждением завышена стоимость основных средств по состоянию на 31.12.2018 на 2850037,82 руб., а по состоянию на 31.12.2019 на 3108460,97 руб. и допущено искажение показателя строки 010 Баланса (форма по ОКУД 0503730) «Основные средства» и строки 010 Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах «Имущество, полученное в пользование» по состоянию на конец 2018 и конец 2019 годов на вышеуказанные суммы.

2. Проверкой установлено неисполнение распорядительных документов, изданных собственником муниципального имущества, а именно на основании Решения Симферопольского городского совета «О передаче муниципального имущества муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» от 19.12.2017 № 1475, Учреждением по актам приема - передачи нефинансовых активов принято на баланс только 779 дорожных проездов (автомобильных дорог», вместо 804-х, указанных в решении сессии.
Также неисполнение распорядительных документов, изданных собственником муниципального имущества установлено по объектам движимого имущества, а именно Решением Симферопольского городского совета «О передаче имущества муниципальному бюджетному учреждению «Город» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» от 21.02.2018 № 1510, за Учреждением закреплен 71 светофорный объект, которые в проверяемом периоде не приняты в оперативное управление и к учету по  актам приема - передачи нефинансовых активов.
3. В нарушение п.12, ст. 9.2. Федерального закона «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 № 7-ФЗ, постановления Правительства РФ от 26.07.2010 № 538 «О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества», постановления Администрации города Симферополя от 12.12.2016 № 3066 «Об утверждении порядка определения видов и формирования перечня особо ценного движимого имущества муниципальных автономных и (или) бюджетных учреждений муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» Департаментом городского хозяйства не утвержден перечень особо ценного движимого имущества МБУ «Город».
4. Проверкой установлено неэффективное использование МБУ «Город» муниципального имущества (светодиодная перетяжка (консоль) № 1 в количестве 14 штук общей стоимостью 1 980 037,50 руб.; светодиодная перетяжка (консоль) № 2 в количестве 13 штук на сумму 1 913 200,25 руб.; гирлянда триколор в количестве 260 штук общей стоимостью 2 418 951,60 руб.) на общую сумму 6312189,35 руб., находящегося на складах МБУ «Горсвет» по договору ответственного хранения и предназначенного для круглогодичного использования, которое с даты поставки (31.12.2019) по 20.11.2020 (дата проведения визуальных осмотров) не установлено на улицах города Симферополя, что является нарушением п. 4.5.1. постановления Администрации г. Симферополя от 07.03.2019 № 1350.
5. Также, в ходе визуального осмотра установлено, что на территории МБУ «Город» (г. Симферополь, ул. Лебедева, 56) находятся светофоры, бывшие в употреблении, не пригодные для дальнейшей эксплуатации. На светофорах сняты линзы, часть из которых сложена в коробках. Светофоры сброшены в кучи на улице и в закрытом складе. Пересчет объектов не производился. Визуальным осмотром установлено, что количество снятых светофоров, указанных в информации МКУ ДКС Администрации города Симферополя с виду, подтверждается фактическим наличием. Состояние демонтированных светофоров неудовлетворительное.
6. В Муниципальных заданиях на 2018 и 2019 гг., сформированных и утвержденных Департаментом городского хозяйства, предусмотрены работы («Организация капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе» и «Уборка территории и аналогичная деятельность»), которые не содержатся в общероссийском и региональном перечнях, что является нарушением требований ч.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, п.5 Порядка № 4633, допущенным Департаментом городского хозяйства при формировании и утверждении Муниципальных заданий МБУ «Город» на 2018 и 2019 годы.

7. В нарушение п.6. Порядка № 4633 (в редакции, действовавшей в соответствующий период), в Муниципальном задании МБУ «Город» на 2018 год Департаментом городского хозяйства порядки выполнения работ не устанавливались.

8. В нарушение пункта 33 Порядка № 4633, порядок определения нормативных затрат на выполнение работ МБУ «Город» в проверяемом периоде не утверждался правовым актом Учредителя (Департаментом городского хозяйства) по согласованию с Департаментом финансов администрации города Симферополя Республики Крым.

Кроме того, Департаментом городского хозяйства расчет объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания в проверяемом периоде осуществлялся при отсутствии утвержденных нормативных затрат, связанных с выполнением работы «Уборка территории и аналогичная деятельность», что свидетельствует о несоблюдении Департаментом требований, предусмотренных п.19 Порядка № 4633.
9. Департаментом городского хозяйства планирование объемов средств субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на 2018 год и на 2019 год на выполнение работ, связанных с содержанием автомобильных дорог осуществлено неэффективно, без учета фактически переданного количества объектов автомобильных дорог актами о приеме-передаче.

Учитывая изложенное, определить обоснованность произведенных экономических расчетов финансовых затрат на содержание автомобильных дорог по определению объема субсидии не предоставляется возможным, ввиду их неоднократного изменения в течение соответствующих периодов (2018 и 2019 финансовые годы).

Таким образом, указанные факты дают право ставить под сомнение достоверность определения объема финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий в 2018 и в 2019 годах.
10. Департаментом городского хозяйства на основании решения от 21.02.2018 № 1510 Симферопольского городского совета осуществлена передача, а  МБУ «Город» принятие к учету 15-и несуществующих объектов муниципального имущества без передачи технической документации на объекты, что является нарушением ст.9. Федерального Закона № 402-ФЗ, в части не допущения принятия к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.
11. В нарушение п.48. Порядка № 4633, п.2.1.3. Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания … № 1 от 19.01.2018, Департаментом городского хозяйства неправомерно заключено с МБУ «Город» Дополнительное соглашение № 7 от 14.01.2019, т.е. по истечению 2018 финансового года.

12. В нарушение пункта 11 Порядка № 4633 и пункта 2.1.3. Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания … № 1 от 14.01.2019 Департаментом городского хозяйства дополнительными соглашениями осуществлялось необоснованное, без внесения соответствующих изменений в показатели Муниципального задания на 2019 год МБУ «Город» (и плановый период 2020 и 2021 годов), изменение ранее утвержденного объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

13. В нарушение ч.6 ст.69.2 Бюджетного кодекса РФ и п. 9 Порядка № 4633, при формировании и утверждении Муниципальных заданий МБУ «Город» на 2018 и 2019 годы, Департаментом городского хозяйства при наличии показателей характеризующих объем и качество выполняемых работ, допустимые (возможные) отклонения и отклонения, превышающие допустимые (возможные) значения не устанавливались и не согласовывались с Департаментом финансов Администрации города Симферополя.
14. В нарушение п.2.5. Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания … № 1 от 14.01.2019 и п. 4. «Требования к отчетности о выполнении муниципального задания» приказа Департамента городского хозяйства № 129 от 27.12.2019, МБУ «Город» предоставлен Отчет о выполнении муниципального задания за 2019 по исходящему № 213/01/07-01 от 07 февраля 2020 года, (получено в соответствии со штампом Департаментом городского хозяйства и входящим № 1983/03/01-18 от 12 марта 2020 года), с нарушением предусмотренной даты предоставления Отчета: не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным.
15. В нарушение пункта 11 Порядка № 4633 Департаментом городского хозяйства необоснованно, без внесения соответствующих изменений в Муниципальное задание МБУ «Город» на 2018 год, на основании Дополнительного соглашения от 24.12.2018 № 6 к Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания № 1 от 19.01.2018 выделены средства субсидии МБУ «Город» на установку новогодней ёлки в сумме  247346,81 руб.

Также, работа по установке новогодней ёлки согласно Отчету о выполнении муниципального задания за 2018 год осуществлена МБУ «Город» в рамках предусмотренной муниципальным заданием работы «Уборка территории и аналогичная деятельность» как «организация благоустройства и озеленения», при этом нормативными правовыми актами МО ГО Симферополь, в том числе Правилами благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденными решением 12 сессий 1 созыва Симферопольского городского совета от 12.02.2015 № 176, новогодняя елка и работа по ее установке не классифицирована и не регламентирована по наименованию работы организация благоустройства и озеленение.
16. Проверкой установлено невыполнение в 2019 году МБУ «Город» отдельных показателей характеризующих объемы выполнения работ установленных муниципальным заданием. Так, наиболее существенными по невыполнению показателей объемов выполненных работ оказались следующие показатели, характеризующие условия (формы) выполнения работы «Организация капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе»: «Установка дорожных знаков на металлических стойках» невыполнение составило 35,56 %; «Демонтаж дополнительных щитков дорожных знаков» невыполнение составило 35,73 %; «Демонтаж стоек дорожных знаков» невыполнение составило 47,29 %; «Очистка и мойка водой из шланга дорожных знаков и указателей» невыполнение составило 58,88 %; «Изготовление стоек дорожных знаков» невыполнение составило 63,71 %; «Очистка газонов и цветников от опавших листьев, сучьев и мусора при сильной засоренности» невыполнение составило 67,60 %; «Покраска кронштейнов/траверс» невыполнение составило 70,00 %; «Изготовление мелких металлоконструкций (решеток водоотводного лотка)» невыполнение составило 73,56 %; «Вырезка сухих сучьев и мелкой суши на деревьях лиственных пород с диаметром ствола свыше 35 см. и наличием сухих сучьев более» невыполнение составило 88,37 % и т.д. 

При этом учитывая, что предельные значения допустимых (возможных) отклонений от установленных показателей качества и (или) объема выполнения работ в муниципальном задании Департаментом городского хозяйства не устанавливались, объективно оценить характер невыполнения показателей объема выполнения работ, установленных Муниципальным заданием МБУ «Город» на 2019 год не представляется возможным.
17. МБУ «Город» в 2019 году приняты обязательства в сумме 28955040,00 руб. по контракту № 0875300029419000416 от 29.10.2019 о поставке противогололёдного материала, поставщиком при отсутствии утвержденных показателей расходов на указанные цели в Плане ФХД на 2019 год.
18. При проверке расчетов МБУ «Город» установлено, что средства субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, выделенные по разделу, подраздела 04.09. «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в сумме 229308,01 руб. использованы МБУ «Город» на оплату расходов по оплате услуг водоснабжения и водоотведения фонтана Центрального парка культуры и отдыха.

В соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденными решением Симферопольского городского совета от 12.02.2015 № 176, фонтаны относятся к элементам благоустройства.

В соответствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуры и принципов назначения, утвержденным приказом Минфина РФ № 132н от 08.06.2018, указанные расходы отражаются по коду раздела, подраздела 05.03. «Благоустройство».

Таким образом, МБУ «Город» в 2019 году осуществлены расходы в сумме 229308,01 руб. на оплату услуг по оплате услуг водоснабжения и водоотведения фонтана Центрального парка культуры и отдыха имеющие признаки нецелевого использования субсидии на выполнение муниципального задания на 2019 год.
19. МБУ «Город» в 2019 году осуществлялась оплата за услуги электроснабжения объектов наружного освещения, расположенных по адресу: с. Богдановка Евпаторийское шоссе (по точкам поставки энергоснабжения энергопринимающих устройств: ПВ-85; ПВ-769, ПВ-646) в сумме 219454,61 руб. согласно государственному контракту энергоснабжения № 2640  от 15.04.2019, заключенному с ГУП РК «Крымэнерго».
При этом установлено, что решение Симферопольского горсовета либо постановление Администрации города Симферополя в отношении закрепления на праве оперативного управления за МБУ «Город» муниципального имущества: объект наружного (уличного) освещения в с.Богдановка, Евпаторийского шоссе не принято, соответственно передача указанного имущества Актом приема - передачи не осуществлялась.

В соответствии с п. 19 Порядка № 4633: - «Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных муниципальному учреждению Учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование) (далее - имущество муниципального учреждения), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество муниципального учреждения».

Село Богдановка, согласно Закону Республики Крым от 05.06.2014 № 15-ЗРК «Об установлении границ муниципальных образований и статусе муниципальных образований в Республике Крым», а также ст. 1 Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденного решением Симферопольского городского совета от 13.11.2014 № 61, не входит в перечень населенных пунктов, входящих в состав городского округа Симферополь Республики Крым.

Таким образом, при заключении контракта энергоснабжения № 2640 от 15.04.2019 с Симферопольским РОЭ ГУП РК «Крымэнерго» на отпуск (оказание услуг по передаче электроэнергии и поставка электроэнергии) ГП электроэнергии (мощности) потребителю (согласно Перечню точек поставки – с.Богдановка Евпаторийское шоссе) у МБУ «Город» отсутствовали правовые основания (полномочия) по содержанию указанного имущества, не переданного Актами приема - передачи и не закреплённого на праве оперативного управления за Учреждением.

Согласно статье 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом и договором. 

Учитывая вышеизложенное МБУ «Город» в 2019  году проведены расходы по оплате Симферопольскому РОЭ ГУП РК «Крымэнерго» потребленной электроэнергии объектом наружного (уличного) освещения в с. Богдановка, Евпаторийского шоссе в сумме 219454,61 руб. имеющие признаки незаконного и нецелевого использования средств субсидии на выполнение муниципального задания на 2019 год.
20. В 2019 году МБУ «Город», средства субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, выделенные по разделу, подраздела 04.09. «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в сумме 458185,90 руб., использовались на оплату расходов по электроснабжению фонтана Центрального парка культуры и отдыха.

В соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденными решением Симферопольского городского совета от 12.02.2015 № 176, фонтаны относятся к элементам благоустройства.

В соответствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуры и принципов назначения, утвержденным приказом Минфина РФ № 132н от 08.06.2018, указанные расходы отражаются по коду раздела, подраздела 05.03. «Благоустройство».

Таким образом, МБУ «Город» в 2019 году осуществлены расходы в сумме 458185,90 руб. на оплату расходов по электроснабжению фонтана Центрального парка культуры и отдыха имеющие признаки нецелевого использования субсидии на выполнение муниципального задания на 2019 год.
21. По данным Акта сверки взаимных расчетов (б/н, б/ч) между ГУП РК «Крымэнерго» и МБУ «Город» по договору энергоснабжения № 9729 от 15.04.2019 установлено, что по состоянию на 01.01.2020 числится кредиторская задолженность МБУ «Город» в пользу ГУП РК «Крымэнерго» в сумме 2415113,56 руб., которая в бухучете и отчетности МБУ «Город» отсутствует.

Указанное является нарушением п.3 ст.9, п.1 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части отсутствия отражения в бухгалтерском учете и отчетности свершившегося факта хозяйственной жизни на основании первичного учетного документа: счета ГУП РК «Крымэнерго» от 31.12.2019 № 9729/44/1219А2 за декабрь 2019 в сумме 2415113,56 руб., срок оплаты которого 12.01.2020.
22. По состоянию на 01.01.2020 по данным Акта сверки взаимных расчетов с ГУП РК «Вода Крыма» (б/н, б/ч) числится дебиторская задолженность в сумме 99218,07 руб. в пользу МБУ «Город» по договору № 8917 от 18.04.2019 за период с 18.04.2019 по 31.12.2019, которая в бухучете и финансовой отчетности МБУ «Город» отсутствует, что свидетельствует о не отражении в бухгалтерском учете и отчетности свершившегося факта хозяйственной жизни на основании первичного учетного документа ГУП РК «Вода Крыма» и является нарушением п.3, ст.9 п.1 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ.

Необходимо отметить, что в 2020 году указанная задолженность откорректирована (уменьшена) в сторону расхождений.

Факты, изложенные в п. 21, 22 настоящего Отчета также являются нарушением п.1, ст.13 Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, в части недостоверного отражения в регистрах бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности свершившихся фактов хозяйственной жизни на основании первичных учетных документов.
23. Проверкой расчетов за оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО) регионального оператора установлено несвоевременное составление первичных документов (Акт сдачи-приемки оказанных услуг).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг к договору от 17.11.2019 № 5406/БО-19 на объем 1879,666 куб.м. и сумму 721472,20 руб. составлен и подписан за услуги, оказанные в период с 03.07.2019 по 08.07.2019. 

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 13.12.2019 № 94449 к договору от 09.12.2019 № 5413/БО/19, на объем 96061,53 куб.м. и сумму 36871298,98 руб. составлен и подписан за услуги, оказанные за периоды:

· с 08.07.2019 по 31.07.2019 в объеме 22741,334 куб.м. на сумму 8728806,23 руб.;
· август 2019 года в объёме 27638,833 куб.м. на сумму 10608613,27 руб.;
· сентябрь 2019 года в объёме 45681,368 куб.м. на сумму 17533879,48 руб.

Указанные акты составлены и подписаны в нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», согласно которой – «Первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания …».
24. При расчете по заключенным в 2019 году с ГУП РК «Крымэкоресурсы» договорам (при сверке с актами полигона ТКО применялся коэффициент 150 кг. на куб.м.), который не соответствует утвержденным, приказом МБУ «Город» от 28.09.2019 №115/1-ОД, коэффициентам плотности отходов.

Необходимо отметить, что значение средней плотности твердых коммунальных отходов на территории Республики Крым утверждено приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым только 21 июля 2020 года (Приказ от 21.07.2020 № 407-А «Об утверждении средней плотности твёрдых коммунальных отходов на территории Республики Крым») в расчете 150 кг на куб. метр.
25. Проверкой установлено, что в рамках муниципального задания на 2019 год по санитарной уборке улично-дорожной сети, бульваров парков, скверов, газонов, зон массового отдыха и других объектов благоустройства, МБУ «Город» осуществлял сбор, смёт уличного мусора, сучьев и веток после обрезки, навалов мусора с прочих объектов благоустройства территории города.

Работниками МБУ «Город» осуществлялась погрузка собранных отходов на автотранспортные средства МБУ «Город», которые транспортировались, разгружались и складировались на территорию базы Учреждения, расположенной по адресу: ул. Лебедева, 56 в городе Симферополь.

Анализом и изучением документации (Акты сдачи - приёмки отходов, реестры путевых листов, копии путевых листов грузовых автомобилей, счет – фактуры) установлено, что дальнейшее транспортирование отходов производилось ГУП РК «Крымэкоресурсы» с привлечением третьих лиц (транспорта поставщика) на полигон в село Тургенево Белогорского района.

Таким образом, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами ГУП РК «Крымэкоресурсы» в рамках исполнения обязательств по заключенным с МБУ «Город» договорам осуществлялась только транспортировка отходов (с привлечением третьих лиц).

Учитывая, что предельный единый тариф установлен на услуги регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, а услуги по обращению с отходами включают в себя деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов, МБУ «Город» в 2019 году  осуществлялась оплата в соответствии с заключенными договорами по утвержденному единому тарифу за выполнение неполного объема работ входящих, согласно Закону № 89-ФЗ, в услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами.
26. Проверке представлено решение Арбитражного суда Республики Крым по делу № А83-12559/2020 от 09.10.2020 (далее – Решение суда) об удовлетворении исковых требований ГУП РК «Крымэкоресурсы» о взыскании с МБУ «Город» неосновательного обогащения в размере 32142090,14 руб., а также принято решение о взыскании расходов по уплате государственной пошлины в размере 183710,00 руб.

Исковые требования мотивированы нарушением, со стороны должника обязательств по оплате оказанных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 30.09.2019 по 31.12.2019 в объеме 83740,433 куб.м. на сумму 32 142 090,41 руб. без заключения договора.

Согласно Решению суда факт оказания услуг подтверждается путевыми листами грузового автомобиля, актами сдачи-приемки отходов на специализированный полигон, письмами ответчика от 20.11.2019 № 3841/04-24, от 03.02.2020 с исходящим № 174/04-24, а также подписанным протоколом о намерениях от 03.02.2020 об оплате и приемке оказанных услуг за период с 30.09.2019 по 31.12.2019, которые содержат наименования услуг, их объём и стоимость, подписанные уполномоченными представителями сторон и удостоверенные печатями. 

В установленном законе порядке действительность и достоверность документов ответчиком не оспаривалась, претензии и возражения не заявлялись.
27. При проверке реальности возникшей задолженности МБУ «Город» перед ГУП РК «Крымэкоресурсы» установлено, что письмом от 09.01.2020 исх.№ 06/46 ГУП РК «Крымэкоресурсы» уведомило МБУ «Город» об оказании услуг без заключенного договора с 30.09.2019 по 31.12.2019 в объеме 83740,433 куб.м. на сумму 32142090,41 руб. и попросило осуществить сверку объемов оказанных услуг за вышеуказанный период с предоставлением подписанного акта сверки оказанных услуг по состоянию на 31.12.2019.

Письмом от 03.02.2020 № 174/04-24 МБУ «Город» подтвердило оказание услуг в объеме 83740,433 куб.м. на сумму 32142090,41 руб. за период с 30.09.2019 по 31.12.2019 без заключения договора по обращению с твердыми коммунальными отходами с ГУП РК «Крымэкоресурсы».

Кроме того, 03.02.2020 между ГУП РК «Крымэкоресурсы» в лице директора и МБУ «Город» в лице директора подписан протокол о намерениях об оплате и приемке оказанных услуг за период с 30.09.2019 по 31.12.2019, согласно которому по состоянию на 20.02.2020 задолженность в пользу ГУП РК «Крымэкоресурсы» 32142090,41 руб.

Необходимо отметить, что вышеуказанный протокол подписан сторонами 03.02.2020, а данные по задолженности указаны по состоянию на 20.02.2020.

Вместе с тем, ГУП РК «Крымэкоресурсы» подтвердило факт оказания услуг копиями реестров путевых листов поставщика и копиями путевых листов грузовых автомобилей организации поставщика, в которых указаны: наименование Заказчика и адрес пункта погрузки (МБУ «Город», ул.Лебедева), вес перевозимого груза в тоннах и объем груза в куб.м. При этом МБУ «Город» согласно протоколу о намерениях и письму от 03.02.2020 № 174/04-24 признало задолженность перед ГУП РК «Крымэкоресурсы».
28. При выборочной проверке путевых листов установлено присутствие иных организаций в следующих путевых листах: от  30.09.2019, серии СС № 003053, от 02.12.2019 серии СС № 004024, от 13.12.2019 серии СС № 004183, от 29.10.2019 серии СС № 003476, от 28.10.2019 серии СС № 003459, от 01.11.2019 серии СС № 003539, от 20.12.2019 серии СС № 004290, от 15.11.2019 серии СС № 003757.

Кроме того, данные объема перевозимого груза, указанного в путевых листах, не соответствуют техническим характеристикам автомобилей, указанных на сайте производителя автомобиля. Так например, согласно копии путевого листа поставщика от 30.09.2019 серии СС № 003053 автомобилем КАМАЗ 6520-53 (самосвал), гос.номер В 995 КН 82 30.09.2019 с ул. Лебедева на полигон ТКО подрядчика совершено 2 ходки и перевезено ТКО в объеме 291,66 куб.м., а именно: 144,166 куб.м. и 147,5 куб.м. при том, что техническими характеристиками автомобиля КАМАЗ 6520-53 (самосвал), полученными в сети Интернет на официальном сайте (https://kamaz.ru/production/serial/samosvaly/kamaz-6520-73/) объем самосвальной платформы указан в куб.м. - 12 или 16 или 20. Таким образом, объем перевезенного 30.09.2019 автомобилем КАМАЗ 6520-53 (самосвал) ТКО в 7,29 раза превышает максимальный объем самосвальной платформы для данной марки автомобиля (для перевозки указанного объёма ТКО необходимо совершить 14,58 поездок – в путевом листе указано 2). Завышение составило 251,66 куб.м.

Аналогичные завышения установлены по следующим выборочно проверенным путевым листам автомобиля марки КАМАЗ 6520-53 (самосвал):

· от 02.12.2019 серии СС № 004024 (гос.номер автомобиля В 697 МА 82) (1 ходка) объем перевезенного груза в 4,9 раза превышает максимальный объем самосвальной платформы для данной марки автомобиля, завышение составило 78 куб.м.;
· от 13.12.2019 серии СС № 004183 (гос.номер автомобиля В 992 КН 82) (2 ходки) объем перевезенного груза в 6,34 раза превышает максимальный объем самосвальной платформы для данной марки автомобиля, завышение составило 213.66 куб.м.;
· от 29.10.2019 серии СС № 003476 (гос.номер автомобиля В 692 МА 82) (1 ходка) объем перевезенного груза в 6,16 раза превышает максимальный объем самосвальной платформы для данной марки автомобиля, завышение составило 103,33 куб.м.;
· от 28.10.2019 серии СС № 003459 (гос.номер автомобиля В 697 МА 82) (2 ходки) объем перевезенного груза в 7,3 раза превышает максимальный объем самосвальной платформы для данной марки автомобиля, завышение составило 252,00 куб.м.;
· от 02.11.2019 серии СС № 003545 (гос.номер автомобиля В 995 КН 82) (2 ходки) объем перевезенного груза в 5,49 раза превышает максимальный объем самосвальной платформы для данной марки автомобиля, завышение составило 179,66 куб.м.;
· от 01.11.2019 серии СС № 003539 (гос.номер автомобиля В 993 КН 82) (1 ходка) объем перевезенного груза в 7,84 раза превышает максимальный объем самосвальной платформы для данной марки автомобиля, завышение составило 136,83 куб.м.;
· от 20.12.2019 серии СС № 004290 (гос.номер автомобиля В 993 КН 82) (1 ходка) объем перевезенного груза в 6,36 раза превышает максимальный объем самосвальной платформы для данной марки автомобиля, завышение составило 107,20 куб.м.;

Техническими характеристиками автомобиля КАМАЗ 55102 (самосвал), полученными в сети Интернет на сайте (https://www.tankdiv.ru/samosval-kamaz-55102-harakter.html) объем кузова указан в куб.м.: 7,9 - с основными бортами, 10,12 - с дополнительными деревянными бортами, 15,8 - с надставными бортами. При этом, согласно путевому листу от 15.11.2019 серии СС № 003757 автомобиля КАМАЗ марки 55102 (самосвал), гос.номер К 219 КО 82 с ул. Лебедева на полигон ТКО подрядчика совершена 1 ходка и перевезено ТКО в объеме 54,00 куб.м., что в 3,41 раза превышает максимальный объем кузова автомобиля (с надставными бортами), завышение составило 38,20 куб.м.

Указанные факты, свидетельствуют об отражении в путевых листах (первичных документах) недостоверных (значительно завышенных) данных об объемах перевезенного поставщиком ТКО от МБУ «Город» на полигон подрядчика. Учитывая, что МБУ «Город», в соответствии с заключенными договорами с ГУП РК «Крымэкоресурсы» ведет расчет за вывоз ТКО в м.куб., изложенное свидетельствует об оплате МБУ «Город» завышенных объемов оказанных ГУП РК «Крымэкоресурсы» услуг.

В связи с тем, что достоверные данные об объемах фактически собранного и находившегося в 2019 году на территории базы Учреждения, расположенной по адресу: ул. Лебедева, 56 в городе Симферополь ТКО (кроме путевых листов автомобилей поставщика) отсутствуют, рассчитать излишне оплаченную МБУ «Город» сумму средств не представляется возможным.
29. Также, в подтверждение факта оказания услуг ГУП РК «Крымэкоресурсы» представлены акты сдачи-приемки отходов с грузовых автомобилей организации на полигон ТКО подрядчика. Акты подписаны представителями ГУП РК «Крымэкоресурсы» и подрядчика. При этом масса сданного ТКО на полигон подрядчика в выборочно проверенных актах сдачи-приемки отходов с грузовых автомобилей организации поставщика установлены случаи завышения грузоподъемности используемых автомобилей.

Так, по автомобилю марки КАМАЗ 6520-53 грузоподъемность составляет 20000 кг., вместе с тем в актах сдачи-приемки отходов заверенных ГУП РК «Крымэкоресурсы» и подрядчиком отражена следующая масса:

· акт от 30.09.2019 (автомобиль гос.номер В 995 КН 82) 2 ходки, а именно: 21625 кг. и 22125 кг., превышение грузоподъёмности составило 1625 кг, и 2125 кг. соответственно;
· акт от 28.10.2019 (автомобиль гос.номер В 697 МА 82) 2 ходки, а именно: 21425 кг. и 22375 кг., превышение грузоподъёмности составило 1425 кг., и 2375 кг. соответственно;
· акт от 01.11.2019 (автомобиль гос.номер В 993 КН 82) 1 ходка, вес 23525 кг., превышение грузоподъёмности составило 3525 кг.

По автомобилю марки КАМАЗ 55102 грузоподъемность составляет 7000 кг., вместе с тем в акте сдачи-приемки отходов от 15.11.2019 (автомобиль гос.номер  К 219 КО 82) заверенному ГУП РК «Крымэкоресурсы» и подрядчиком масса перевезенного груза отражена 8100 кг., превышение грузоподъёмности составило 1100 кг.

Указанные факты также имеют признаки недостоверного отражения сведений в актах сдачи-приемки отходов (первичных учетных документах) о переданном ГУП РК «Крымэкоресурсы» на полигон количестве (весу) ТКО.
30. В соответствии с предоставленными проверке документами МБУ «Город» задолженность в сумме 32142090,14 руб. перед ГУП РК «Крымэкоресурсы», а также государственная пошлина в размере 183710,00 руб. по решению Арбитражного суда Республики Крым от 09.10.2020 по делу № А83-12559/2020 оплачена платежным поручением № 293229 от 18.12.2020 на общую сумму 32325800,14 руб. за счет средств субсидии на иные цели в соответствии с Соглашением №11 от 28.12.2019.

При этом, необходимо отметить, что согласно решению Арбитражного суда Республики Крым от 09.10.2020 по делу № А83-12559/2020 представители МБУ «Город» на заседание не явились, письменные пояснения суду не представили, при этом в адрес ответчика было направлено определение заказной корреспонденцией с уведомлением.

31. Проверкой расчетов МБУ «Город» за оказанные подрядчиками услуги установлено.
Подрядчиком в 2019 году, на основании заключенного МБУ «Город» муниципального контракта от 09.12.2019 № 0875300029419000455, оказывались услуги по очистке подпорных стен по адресу: Суворовский спуск города Симферополя.

В соответствии с выставленным поставщиком счетом от 16.12.2019 № 4/12 и Актом о приеме выполненных работ (формы КС-2) от 14.12.2019 за счет средств КФО 4 «Субсидия на выполнение муниципального задания» МБУ «Город» произведена оплата за оказанные услуги подрядчику платежным поручением от 30.12.2019 №66363 в сумме 328160,00 руб., их них услуги по очистке подпорных стен в сумме 242073,46 руб. проведены по коду раздела, подраздела 04.09. «Дорожное хозяйство».
Необходимо отметить, что Муниципальным заданием МБУ «Город» на 2019 год (и плановый период 2020 и 2021гг.), утвержденным Департаментом городского хозяйства приказами от 27.12.2018 №123/03/01-06, от 30.04.2019 № 61, от 07.08.2019 № 92, от 27.12.2019 № 129, по виду работы по очистке подпорных стен Суворовского спуска не предусмотрены. Соответственно в «Отчете о выполнении муниципального задания на 2019 год» информация об осуществленной работе также отсутствуют.

В Соглашении №1 от 14.01.2019 заключенном Департаментом городского хозяйства и МБУ «Город» (Приложениях 1 и 2 к Соглашению) услуги по очистке подпорных стен также отсутствуют. 

Так же, Дополнительными соглашениями № 14 от 04.12.2019, №15 от 23.12.2019, № 16 от 26.12.2019 к Соглашению № 1 от 14.01.2019, в расчете финансовых затрат на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения МО ГО Симферополь РК (Приложение 1 к Соглашению) услуги по очистке подпорных стен в размере 242073,46 руб. Департаментом городского хозяйства не предусмотрены.

Согласно представленному проверке Техническому паспорту автомобильной дороги Суворовский спуск (составлен по состоянию на 01.01.2017) (далее – Технический паспорт) подпорные стены на указанном объекте дорожного хозяйства «Суворовский спуск» отсутствуют, кроме того отсутствуют какие-либо строительные конструкции, также согласно листу изменений к Техническому паспорту по состоянию на 01.01.2021 данные объекты не числятся.

В Инвентарной карточке учета нефинансовых активов № 0180 на объект недвижимого имущества МБУ «Город» спуск Суворовский 0,207 км. отсутствуют сведения о наличии, каких-либо подпорных стен и строительных конструкций.

По счету 101.00 «Основные средства» бухгалтерского учета  МБУ «Город» объект основных средств - подпорная стена в количественно-суммовом выражении отсутствует. Передача указанного объекта на основании Актов о приеме-передаче и закрепление на праве оперативного управления за МБУ «Город» не осуществлялась.

Учитывая, что согласно статье 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом и договором, а также то, что Муниципальным заданием МБУ «Город» на 2019 год (и плановый период 2020 и 2021 гг.), утвержденным Департаментом городского хозяйства приказами от 27.12.2018 №123/03/01-06, от 30.04.2019 № 61, от 07.08.2019 № 92 от 27.12.2019 № 129, вышеуказанные услуги не предусмотрены, расходы по оплате поставщику услуг по очистке подпорных стен Суворовского спуска в сумме 242073,46 руб., осуществленные МБУ «Город» в 2019 году имеют признаки незаконных и нецелевых расходов.
32. Данный пункт изложен с учетом принятых по результатам рассмотрения Контрольно-счетной палатой возражений.

В соответствии с данными, установленными в процессе проведения контрольного мероприятия на счете 101.38 «Прочие основные средства - иное движимое имущество Учреждения» как нефинансовые активы имеющие срок полезного использования более 12 месяцев учтено, среди прочего, следующее, приобретенное по муниципальному контракту от 06.04.2018 №Ф.2018.127533, заключенному между МБУ «Город» и Подрядчиком оборудование:
· коммуникатор «КМД» – 75 шт. на сумму 6715503,75 руб.;
· контроллер КДУ 3.2. – 46 шт. на сумму 7735130,00 руб.;
· дополнительная секция (стрелка светофора) – 38 шт. на сумму 283575,00 руб.

Всего на сумму 14734208,75 руб.

Указанное оборудование, приобретенное по тому же контракту, что и модули светодиодные в количестве 57 шт. на сумму 266560,50 руб. также в соответствии с п.99 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н (далее инструкция № 157), имеет признаки материальных запасов независимо от его стоимости и срока службы, так как требует монтажа и предназначено для установки. Указанное оборудование может быть введено в действие только после сборки его частей и прикрепления к фундаменту или опорам зданий и сооружений.

В данном случае указанное оборудование не является самостоятельным объектом основных средств, а входит в состав светофора и соответственно должно учитываться в бухгалтерском учете на счете 105.36 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество».

Таким образом, в нарушение пункта 99 Инструкции № 157н МБУ «Город» необоснованно принято к бухгалтерскому учету и отражено в оборотно - сальдовой ведомости за 2018 год следующее оборудование: коммуникаторы «КМД» в количестве 75 шт., контроллеры КДУ 3.2. – 46 шт. и дополнительных секций (стрелка светофора) – 38 шт., всего на сумму  14734208,75 руб., по счету 101.38 «Прочие основные средства - иное движимое имущество Учреждения».
33. Кроме того, в период с 12.04.2018 по 01.08.2018 МБУ «Город» проведено списание (выбытие) светофоров, вследствие их установки хозяйственным способом на объекты улично-дорожной сети, согласно Актам установки. 
В бухгалтерском учете хозяйственная операция по списанию (выбытию) движимого имущества отражена в Актах на списание материальных запасов (ф.0335020). Согласно данным Актов, списано имущества на сумму 9933393,07 руб., в том числе: по субсчету 101.38 – 9751009,57 руб., субсчету 105.36 –182383,50 руб. А именно:

· светофоров (пешеходных - 2 шт., транспортных - 2шт.) в количестве 4 шт. на сумму 87559,62 руб.; 

· контроллеров КДУ 3.2.Н в количестве 30 шт. на сумму 5044650,00 руб.;

· дополнительных секций к светофорам в количестве 31 шт. на сумму 231337,50 руб.;

· коммуникаторов КМД в количестве 49 шт. на сумму 4387462,45 руб.;

· модуля светового (зеленого и красного свечения) в количестве 39 шт. на сумму 182383,50 руб.

В нарушение п.2. ст.9. Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете» Акты на списание материальных запасов (ф.0335020) не содержат обязательных реквизитов первичных документов (дату, общее количество и сумма, бухгалтерские записи по корреспонденции счетов, ФИО исполнителя и главного бухгалтера с подписями).

Также, в нарушение требований Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», МБУ «Город» для списания движимого имущества в виде основных средств оформлены Акты на списание материальных запасов (ф.0335020), которые составлены не по унифицированной форме первичных учетных документов, а также не применимы для списания основных средств, вместо предусмотренной приказом форме 0504104 Акта на списание объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств).

Следует отметить, что установка (монтаж) светофоров и комплектующих к ним не является основанием для их списания, т.к. указанные объекты являются основными средствами и имеют срок годности не менее 3-х лет со дня ввода в эксплуатацию. Проведение работ по текущему ремонту и содержанию улично-дорожной сети по заключениям комиссии Учреждения, фактически выполнены путем замены бывших в эксплуатации светофоров и комплектующих к ним, на новые вновь приобретенные. 

С учетом изложенного, в нарушение п.45. Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утверждённого приказом Минфина РФ № 257н  от 31.12.2016,  п.51 Инструкции №157н, в период с 12.04.2018 по 01.08.2018, а также в период с 15.01.2019 по 16.01.2019 МБУ «Город» при отсутствии существенного критерия прекращения признания объекта основных средств, в случаях их выбытия определенных законодательством, произведено необоснованное списание движимого имущества (светофоров и комплектующих) на общую сумму 9751009,57 руб.
34. Подрядчик в 2018 году, на основании заключенного Муниципального контракта № Ф.2018.387511 от 13.08.2018, оказывались услуги по содержанию технических средств дорожного движения на улично-дорожной сети муниципального образования городской округ Симферополь, в том числе: монтаж светофорных объектов, установка дорожных знаков и нанесение дорожной разметки.

Согласно Техническому заданию (Приложение №1), выполнение работ по монтажу светофорных объектов предусмотрено в сумме 5510059,51 руб., работы по нанесению дорожной разметки в сумме 10007089,08 руб., что в сумме составило 15517148,59 руб.

В соответствии с условиями контракта, согласно сметному расчету стоимости строительства, локальному ресурсному сметному расчету, Техническому заданию, МБУ «Город» на основании подтверждающих документов подрядчика (Актов сдачи приемки выполненных работ (ф. КС-2), Справок о стоимости выполненных работ (ф. КС-3), счет-фактур и прочих документов), в период с 21.09.2018 по 25.12.2018  за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания по коду раздела, подраздела 04.09. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) осуществлена оплата Подрядчиком в сумме 15517148,59 руб., в том числе за работы:

· нанесение дорожной разметки – 10007089,08 руб.;
· монтаж (установка) светофорных объектов – 5440768,96 руб.; 
· монтаж дорожных знаков –52803,99 руб.;
· монтаж искусственной неровности – 16486,56 руб.

При этом, расходы по оказанию услуг, связанных с осуществлением работ по монтажу искусственной неровности Техническим заданием не предусмотрены.

Данная хозяйственная операция отражена в учете по коду вида расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» в увязке с  подстатьей 225 «Работы по содержанию имущества» КОСГУ. 

В соответствии с разделом 3. Группа 200. Расходы. «Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденных  приказом Минфина РФ № 65н от 01.07.2013 (редакция 2018 года), на подстатью 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» КОСГУ относятся расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказанию услуг, связанных с содержанием (работы и услуги, осуществляемые с целью поддержания и (или) восстановления функциональных, пользовательских характеристик объекта), обслуживанием, ремонтом нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, находящихся на праве оперативного управления, в государственной казне Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, казне муниципального образования … (далее - Приказ Минфина РФ № 65н). 

Необходимо отметить, что фактическая передача светофорных объектов в количестве 71 ед. балансовой стоимостью 12 716 636,45 руб. и закрепление имущества на праве оперативного управления за МБУ «Город» осуществлены только в 2020 году на основании постановления Администрации города Симферополя от 29.07.2020 № 4059 Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов №00ГУ-000018 от 05.08.2020. 

Исходя из вышеизложенного, на момент заключения муниципального контракта от 13.08.2018 года №Ф.2018.387511 с Подрядчиком у МБУ «Город» отсутствовали правовые основания (полномочия) по содержанию муниципального имущества, не переданного Актами приема – передачи, следовательно фактически не закреплённого на праве оперативного управления за Учреждением.

Согласно статье 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом и договором.

В соответствии с п. 19 Порядка № 4633: - «Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных муниципальному учреждению Учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование) (далее - имущество муниципального учреждения), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество муниципального учреждения».

Учитывая вышеизложенное расходы, осуществленные по оплате работ по монтажу светофорных объектов проведены МБУ «Город» в нарушение Порядка № 4633 и условий предоставления субсидии на выполнение муниципального задания.

Также, в нарушение статьи 210. ГК РФ, МБУ «Город» в 2018  году проведены расходы в сумме 5440768,96 руб. имеющие признаки нецелевого использования средств субсидии на выполнение муниципального задания на 2018 год по оплате оказанных услуг по содержанию технических средств организации дорожного движения на улично – дорожной сети МО ГО Симферополь в части осуществления работ по монтажу (установке) светофорных объектов фактически не закрепленных на праве оперативного управления за Учреждением.

Кроме того, в нарушение приказа Минфина РФ № 65н, МБУ «Город» в период с 21.09.2018 по 25.12.2018 необоснованно (незаконно) отнесены расходы по оплате указанного муниципального контракта на оказание услуг, связанных с монтажом светофорных объектов, не находящихся на праве оперативного управления Учреждения, на подстатью 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» КОСГУ в сумме 5440768,96 руб.
35. При выполнении вышеуказанных работ подрядчиком производились демонтажные работы (светофоров по ул. Русская – 2шт.), а также монтажные работы по установке оборудования: светофоры транспортные, светофоры пешеходные, котроллеры КДУ, коммуникаторы КМД, солнечные панели, крепления солнечных панелей,  модулей звукового сопровождения,  табло вызова пешехода, установка аккумуляторов гелевых, IP камер цилиндрических, сотовых роутеров, 3G /GSM антенн, карт памяти, щитов с монтажной панелью, кронштейнов.

Общая сумма установленного Подрядчиком оборудования при монтаже светофорных объектов в соответствии с Актами о приемке выполненных работ, составила 4525664,39 руб. (без учета стоимости монтажных работ, с учетом НДС-18%).

Подрядчик осуществлял закупку оборудования для монтажа к светофорным объектам у поставщика. Стоимость светофоров транспортных и пешеходных, согласно счет-фактурам поставщика, соответствует стоимости, отраженной в Актах о приемке выполненных работ Подрядчиком. А именно: светофор транспортный – 35999,99 руб. за 1шт., светофор пешеходный - 30000,00 руб. за 1 шт. (с учетом НДС-18%), в отношении стоимости прочего оборудования расхождений не выявлено. Указанные светофоры и оборудование МБУ «Город» в 2018 году не приняты к учету и не отражены в регистрах бухгалтерского учета: оборотно-сальдовой ведомости, карточках счета «Основные средства».

Согласно федеральному стандарту бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденному приказом Минфина РФ от 31 декабря 2016 г. № 257н, положениям Инструкции №157н, основным средством являются активы, материальные ценности независимо от стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного использования, приобретенные  в целях выполнения муниципальных полномочий (функций) и осуществления деятельности по выполнению работ, оказанию услуг либо для управленческих нужд Учреждения.

Таким образом, светофоры транспортные и пешеходные имеют критерии признания объектов основных средств.

Учитывая вышеизложенное, в нарушение ст. 10. Федерального Закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете», п.10., п.11., п.38.  Инструкции №157н, п.3., п.8. Инструкции №174н, при наличии первичных документов (Актов о приемке выполненных работ), являвшихся основанием для проведения оплаты расходов по муниципальному контракту №Ф.2018.387511 от 13.08.2018 на оказание услуг, связанных с монтажом светофорных объектов, МБУ «Город» не приняты к бухгалтерскому учету основные средства на сумму 4525664,39 руб. (с учетом НДС-18%).

Указанное нарушение привело к искажению показателей бухгалтерской отчетности за 2018 год в «Балансе государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) и «Сведениях о движении нефинансовых активов учреждения» (ф.0503768) за 2018 год, выразившееся в занижении показателя стоимости основных средств на сумму 4525664,39 руб., что является нарушением ст.13 Федерального Закона №402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете».
36. Подрядчиком в 2019 году, в соответствии с муниципальным контрактом № Ф.2019.263006 от 21.05.2019 оказывало услуги по содержанию светофорных объектов на улично-дорожной сети муниципального образования городской округ Симферополь.

Данные услуги включали выполнение следующих видов работ: содержание светофорных объектов (месячное и квартальное обслуживание объектов), монтаж (установка) светофорных объектов со всеми комплектующими (оборудование: светофоры пешеходные и транспортные, контролеры, модули звукового сопровождения, солнечные панели, дополнительные секции и пр.)

С учетом Дополнительных соглашений к контракту цена контракта составила 9499165,02 руб.
Следует отметить, что в Локальном сметном расчете № 01-02-02 «Восстановление светофорных объектов» входят следующие виды работ: 

· реконструкция светофорных объектов: пр-та Кирова – улицы Гоголя, улицы Севастопольская - улицы Чехова (в т.ч. замена и ремонт);
· восстановление светофорного объекта по улице Севастопольская – улицы Д. Ульянова, с заменой оборудования;

· восстановление светофорного объекта по ул. Гагарина – ул. Гайдара. 

Подрядчиком  в соответствии с условиями контракта фактически оказано услуг на содержание (обслуживание) светофорных объектов в количестве 88 штук на сумму 6136203,04 руб., выполнено работ по монтажу (восстановлению, замене, установке) светофорных объектов на вышеуказанных улицах (проспектах) на общую сумму 3362961,98 руб.

Оплата за оказанные услуги МБУ «Город» осуществлена за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по коду раздела, подраздела 04.09. «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на основании Актов о приемке выполненных работ, Справок о стоимости выполненных работ и затратах, счет-фактур в сумме 9499165,02 руб.
Необходимо отметить, что подрядчиком на основании локальной сметы № 01-02-02 Восстановление светофорных объектов и в соответствии с Актом о приемке выполненных работ  (ф.КС-2) №13 от 18.12.2019 за период с 05.12.2019 по 10.12.2019 проведены работы по реконструкции светофорных объектов пр-т  Кирова – ул. Гоголя, ул. Севастопольская – ул. Чехова на сумму 2780324,57 руб. На основании Акта о приемке выполненных работ от 18.12.2019 №14 Подрядчика осуществлена корректировка по замене оборудования на сумму уменьшения «-33225,60 руб.», в результате сумма оплаты за услуги подрядчика составила 2747098,97 руб. Оплата проведена платежным поручением от 30.12.2019 № 66361 за подписью директора МБУ «Город» 

Согласно п.2. статьи 257 НК РФ, к реконструкции относится переустройство существующих объектов основных средств, связанное с совершенствованием производства и повышением его технико-экономических показателей и осуществляемое по проекту реконструкции основных средств в целях увеличения производственных мощностей, улучшения качества и изменения номенклатуры продукции. Иными словами, в результате изменяются качественные характеристики объекта. Первоначальная стоимость основных средств изменяется в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, частичной ликвидации соответствующих объектов и по аналогичным основаниям.

Затраты организации (учреждения) на приобретение, создание, улучшение (реконструкцию, модернизацию) объектов основных средств являются капитальными вложениями в основные средства. 

Учитывая, что расходы на капитальные вложения в основные средства за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Порядком № 4633, а также муниципальным заданием Учреждения на 2019 год и соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания не предусмотрены, данные расходы МБУ «Город», направленные на оплату работ, связанных с проведением реконструкции указанных светофорных объектов в сумме 2747098,97 руб. имеют признаки нецелевого использования средств субсидии на выполнение муниципального задания на 2019 год.

Таким образом, МБУ «Город» осуществлена оплата денежных обязательств на цели, не соответствующие целям предоставления указанных средств – субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

Данная хозяйственная операция отражена в бухгалтерском учете по коду вида расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» в увязке с подстатьей 225 «Работы по содержанию имущества» КОСГУ.
37. Кроме того, в результате проверки осуществления подрядчиком работ по монтажу оборудования к светофорным объектам установлено, что Учреждением не принято к учету и не отражено в регистрах бухгалтерского учета оборудование к светофорным объектам на общую сумму 420644,84 руб., в том числе: светофоры транспортные в количестве 11 шт. на сумму 95080,81 руб., светофоры пешеходные в количестве 16 шт. на сумму 116462,56 руб., дополнительная секция к транспортному светофору в количестве 3 шт. на сумму 8099,49 руб., солнечная панель в количестве 8 шт. на сумму 46598,64 руб., модули звукового сопровождения в количестве 61 шт. на сумму 146899,08 руб., аккумуляторы гелевые в количестве 2 шт. на сумму 7504,26 руб., что является нарушением ст.9 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» № 402 –ФЗ от 06.12.2011 и п.48 Инструкции №157н.

 С учетом индекса на оборудование - 3,92 и НДС 20% применяемых подрядчиком стоимость смонтированного оборудования к светофорным объектам составила 1978713,33 руб. 

Таким образом, в нарушение ст.13 Федерального Закона №402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете», МБУ «Город» допущено искажение показателей бухгалтерской отчетности за 2019 год в «Балансе государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) и «Сведениях о движении нефинансовых активов учреждения» (ф.0503768) за 2019 год, выразившееся в занижении показателя стоимости основных средств на сумму 1978713,33 руб.
38. Также следует отметить, что фактическая передача и закрепление на праве оперативного управления светофорных объектов за МБУ «Город» осуществлены только в 2020 году в соответствии с Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 05.08.2020 №00ГУ-000018 на основании постановления Администрации города Симферополя от 29.07.2020 № 4059.

По состоянию на 01.01.2019, 01.01.2020 на балансе Учреждения находился 1 светофорный объект на пересечении ул. Шмидта / ул. Воровского города Симферополя балансовой стоимостью 3 292 824,88 руб. Иные светофорные объекты в бухгалтерском учете МБУ «Город» отсутствовали. 

Вследствие указанного, МБУ «Город» в 2019 году приняты денежные обязательства и проведены расходы по оплате подрядчику оказанных услуг по содержанию, обслуживанию и монтажу светофорных объектов, не находящихся на балансе и фактически не закрепленных актами приема-передачи на праве оперативного управления за МБУ «Город».  

Учитывая вышеизложенное, на момент заключения муниципального контракта от 21.05.2019 года №Ф.2019.263006 с Подрядчиком, у МБУ «Город» отсутствовали правовые основания (полномочия) по содержанию, обслуживанию и монтажу светофорных объектов, не переданных Актами приема - передачи и не закреплённых на праве оперативного управления за Учреждением.

Таким образом, использование средств субсидии на выполнение муниципального задания в 2019 году на оплату услуг по содержанию, обслуживанию и монтажу светофорных объектов осуществлено МБУ «Город» в нарушение Порядка № 4633 и условий предоставления субсидии на выполнение муниципального задания.

Учитывая положения статьи 210 ГК РФ, МБУ «Город» в 2019 году проведены незаконные расходы по оплате подрядной организации услуг по содержанию, обслуживанию и монтажу светофорных объектов по муниципальному контракту № Ф.2019.263006 от 21.05.2019 в сумме 9499165,02 руб.

Кроме того, в нарушение п. 10.2.5. приказа Минфина РФ № 209н от 29.11.2017, в 2019 году МБУ «Город» неправомерно отнесены расходы по оплате указанного муниципального контракта на оказание услуг, связанных с содержанием, обслуживанием, ремонтом светофорных объектов, не находящихся на праве оперативного управления Учреждения, на подстатью 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» КОСГУ в сумме 9499165,02 руб.
39. В нарушение п. 169 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, а также Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее -  Приказ Минфина России от 30.03.2015  № 52н), в 2018-2019 гг. в кассе (фондовой) не отражено поступление денежных документов (талоны на топливо), а так же не осуществлялся учет денежных документов (талоны на топливо) по счету 201.35 «Денежные документы» в сумме 10306865,00 руб. за 2018 год, в сумме 99859,40 руб. за 2019 год, что привело к искажению бухгалтерской отчетности Учреждения (Баланс ф. 0503730) за 2018 год, 2019 год на указанные суммы.
40. Проверкой вопроса учета топлива (бензин, ДТ далее – ГСМ) установлено, что в 2018 году списание ГСМ осуществлялось в мае и декабре 2018 года на основании Актов о списании материальных запасов от 25.05.2018 и от 27.12.2018. Однако путевые листы в МБУ «Город» оформлялись в рабочие дни с января по декабрь 2018 года. Учитывая вышеизложенное списание топлива в 2018 году на сумму 11114990,95 руб. осуществлялось несвоевременно, что является нарушением ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
41. Проверкой норм расхода топлива транспортных средств установлено, что в проверяемом периоде МБУ «Город», в нарушение требований Распоряжения Министерства транспорта от 14.03.2008 № АМ-23-р применены завышенные нормы расхода топлива транспортных средств, в результате чего проведено необоснованное (незаконное) списание топлива в размере 3365,8 л, на сумму 158752,82 руб., в т.ч в 2018 году в размере 1885,98 л, на сумму 86988,87 руб., в 2019 году (до 01.08.2019) в размере 1479,82 л, на сумму 71763,95 руб.

42. Проверкой локальных нормативных актов, касающихся оплаты труда и их соответствия трудовому законодательству и иным нормативным правовым актам, содержащим нормы трудового права установлено, что Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Город» МО ГО Симферополь Республики Крым утверждено постановлением Администрации города Симферополя № 4272 (далее – Положение, утвержденное Постановлением № 4272), при отсутствии утвержденного Администрацией города Симферополя Положения об оплате труда в учреждениях по виду экономической деятельности (ЖКХ), что предусмотрено п.п. 1.6, 1.7 Положения об установлении систем оплаты труда, утвержденного Решением Симферопольского городского совета Республики Крым от 25.02.2016 № 616.
43. В соответствии со ст. 144 Трудового кодекса РФ системы оплаты труда (в том числе тарифные системы оплаты труда) работников муниципальных учреждений устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

В процессе проведения проверки установлено несоответствие Положения, утвержденного Постановлением № 4272 Отраслевому тарифному соглашению по жилищно-коммунальному хозяйству Республики Крым (далее – Отраслевое соглашение) на 2017-2019 гг., а также Положению об установлении систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных  учреждений муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденному Решением Симферопольского городского совета Республики Крым от 25.02.2016 № 616 (далее – Решение № 616).

Так Положением, утвержденным Постановлением № 4272, установлены «повышающие коэффициенты к базовой величине (6200,00 руб.) – коэффициенты (К1 и К2), обеспечивающие повышение реального уровня заработной платы работников муниципального учреждения с целью совершенствования структуры заработной платы, в том числе порядка установления должностных окладов (окладов, месячных тарифных ставок) с учетом задач кадрового обеспечения учреждения и стимулирования работников к повышению результатов труда и размеры которых составляют 1,26 и 1,25 соответственно», применение которых не предусмотрено Отраслевым соглашением и Решением № 616. 

Следует отметить, что в соответствии с Отраслевым соглашением базовая ставка рабочего 1 разряда устанавливается в размере не меньше 125% минимального размера оплаты труда (повышающий коэффициент). Минимальный размер оплаты труда устанавливается в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (с изменениями и дополнениями), по состоянию на 01.01.2018 минимальный размер оплаты труда составляет 9489,00 руб.), с 01.06.2018 повышающий коэффициент в размере 125% при расчете должностных окладов (тарифных ставок) Отраслевым соглашением не применяется.

Таким образом, повышающие коэффициенты 1,25 и 1,26, установленные «с учетом задач кадрового обеспечения учреждения и стимулирования работников к повышению результатов труда», не предусмотрены действующим законодательством и утверждены Постановлением № 4272 в нарушение Решения № 616.
44. В нарушение пункта 3.2 Положения об установлении систем оплаты труда, утвержденного Решением № 616, при установлении должностных окладов руководителей Положением, утвержденным Постановлением № 4272 не учитываются:

· сложность управления с учетом коэффициента масштаба управления;

· конкретный размер предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителей и работников учреждения (без учета руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера).

45. Положением, утвержденным Постановлением № 4272 в нарушение пункта 1.6 Положения об установлении систем оплаты труда, утвержденного Решением № 616, не определен перечень должностей работников, относимых к основному персоналу учреждений по видам экономической деятельности.
46. Учитывая, что административно-управленческий персонал не оказывает услуги, направленные на достижение целей, определенных Уставом; это работники, занятые управлением (организацией) оказания услуг (выполнения работ), а также работники, осуществляющие административные функции, необходимые для обеспечения деятельности Учреждения; работники административно-управленческого персонала к основному персоналу не относятся.

Постановлением Администрации № 4272 не утвержден межуровневый коэффициент для начальников отделов (служб) административно-управленческого персонала.

С учетом изложенного, в 2018-2019 г.г. штатными расписаниями МБУ «Город», необоснованно установлены межуровневые коэффициенты 3,68, которому соответствует должностной оклад в сумме 50309,00 руб. (как начальникам основных отделов, служб) для начальников следующих отделов (служб), относящихся к административно-управленческому персоналу (Администрация согласно штатным расписаниям):

· служба охраны труда;
· отдел экономики, труда и заработной платы;
· отдел юридического и кадрового обеспечения;
· производственно-технический отдел;
· контрактная служба;
· отдел материально-технического снабжения.

47. Проверкой установлено, что в сумму компенсационных выплат в штатном расписании на 2018 год, утвержденном приказом Учреждения от 29.12.2017 № 22 - ОД включены доплаты за вредность и доплаты за расширенную зону обслуживания.

Следует отметить, что в соответствии с Отчетом о проведении специальной оценки условий труда в Муниципальном бюджетном учреждении «Город», специальная оценка условий труда проведена 04.07.2019.

Пунктом 2 приказа МБУ «Город» от 08.07.2019 № 87-ОД предусмотрено подготовить в срок до 01.08.2019 проект штатного расписания МБУ «Город» с установлением рабочим, условия труда, на рабочих местах которых отнесены к вредным условиям, доплаты в размере 4%. Таким образом, доплаты за вредные условия труда в штатных расписаниях установлены с 01.01.2018 необоснованно.
48. В нарушение Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н, МБУ «Город» в форме расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401) все виды начислений представлены одной суммой по графе «основные начисления».

49. По данным расчетно-платежной ведомости и анализа зарплаты по сотрудникам за декабрь 2019 года в сумму компенсационных выплат электрогазосварщикам включены компенсационные выплаты рабочим, занятым на работах с вредными условиями труда, в размере, эквивалентном стоимости молока, в сумме 6847,56 руб.

В соответствии с приказом Минфина № 52н утвержденная форма расчетно-платежной ведомости предусматривает включение следующих компенсационных выплат:

· пособие по временной нетрудоспособности;
· пособие по уходу за ребенком. 

Указанные виды компенсационных выплат входят в сумму начисленной заработной платы, с которой удерживаются налоги. 

Таким образом, компенсация стоимости молока включена в расчетно-платежные ведомости в нарушение приказа Минфина № 52н (приложение № 2, расчетно-платежная ведомость, форма по ОКУД 0504401).

Учитывая изложенное, в нарушение пункта 3 статьи 9 Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ не обеспечена достоверность данных, внесенных в первичные учетные документы.
50. В нарушение пункта 3 статьи 9, пункта 1 статьи 10 Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, проверкой установлено несоответствие между данными первичных учетных документов (расчетно-платежных ведомостей, платежных поручений) и регистров бухгалтерского учета (оборотно-сальдовых ведомостей, Главной книги по счету 302.11):

· за 2018 год на сумму 214861,55 руб.;
· за 2019 год на сумму 415722,49 руб.

51. Данный пункт изложен с учетом принятых по результатам рассмотрения Контрольно-счетной палатой возражений.

Проверкой установлено, что в 2018 году оплата за работу в выходные и праздничные дни произведена из расчета как среднечасовой тарифной ставки за месяц (с января по октябрь 2018 года) так и среднечасовой ставки за год (ноябрь, декабрь 2018 года), в 2019 году оплата за работу в выходные и праздничные дни произведена из расчета среднечасовой тарифной ставки за год.

Пунктом 4.1.4 Положения об оплате труда, утвержденным приказом МБУ «Город» от 29.12.2017 № 27 – ОД определено:

«Работа в выходной и/или нерабочий праздничный день оплачивается работникам, получающим должностной оклад (месячную тарифную ставку):

· в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (месячной тарифной ставки)) за день или час работы сверх оклада (месячной тарифной ставки), если работа в выходной и/или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени;
· в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (месячной тарифной ставки)) за день или час работы сверх оклада (месячной тарифной ставки), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени».

Таким образом, МБУ «Город» оплата труда за работу в выходные и праздничные дни в периоде 01.11.2018 – 2019 г.г. произведена из расчета среднечасовой тарифной ставки за год, что является нарушением пункта 4.1.4 Положения об оплате труда, утвержденным приказом МБУ «Город» от 29.12.2017 № 27 – ОД и п. 2.4.4. Положения об оплате труда, утвержденного постановлением администрации города Симферополя № 4272 (нумерация пунктов приведена в редакции, действовавшей в проверяемом периоде).

Учитывая вышеизложенное, МБУ «Город» осуществляло оплату труда за работу в выходные и праздничные дни в периоде 01.11.2018 – 2019 г.г. в нарушение пункта 4.1.4 Положения об оплате труда, утвержденным приказом МБУ «Город» от 29.12.2017 № 27 – ОД. 
Вместе с тем рассчитать суммы оплаты труда за работу в выходные и праздничные дни, выплаченные с нарушением Положения об оплате труда, утвержденным приказом МБУ «Город» от 29.12.2017 № 27 – ОД и Положения об оплате труда, утвержденного постановлением администрации города Симферополя № 4272 не представляется возможным по причине отсутствия в Контрольно-счетной палате на момент принятия Возражений необходимых сведений.
52. В ходе проверки проведен (совместный с работниками МБУ «Город») расчет оплаты труда в выходные и нерабочие праздничные дни, а также оплаты труда за работу в ночное время с учетом сложившейся в МБУ «Город» оплаты (среднечасовой ставки за месяц и среднечасовой ставки за год). Для расчета оплаты труда за работу в ночное время в выходные и праздничные дни применялась среднечасовая ставка (за месяц, за год), рассчитанная для оплаты выходных и праздничных дней.

Вышеуказанным расчетом установлена переплата по оплате труда за работу в выходные и нерабочие праздничные дни за 2018 год в сумме 372618,00 руб., недоплата – в сумме 133722,10 руб., что является нарушением статьи 153 Трудового кодекса РФ, пунктов 2.4.4, 3.4.1, 4.4.1 Положения, утвержденного Постановлением № 4272, пункта 4.1.4 Положения об оплате труда МБУ «Город». 

При проверке начисления оплаты труда за работу в ночное время установлены переплаты в сумме 175332,83 руб. и недоплаты в сумме 54534,34 руб. по указанному виду выплат, в том числе:

· за 2018 год переплата составила в сумме 43402,93 руб., недоплата – в сумме 20962,59 руб.;
· за 2019 год переплата составила в сумме 131929,90 руб., недоплата – в сумме 33571,75 руб.

53. В ходе выборочной проверки документов о заключении и исполнении контрактов, заключенных в 2018-2019 годах в соответствии с Законом № 44-ФЗ, установлено нарушение при выборе способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) -  закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), а именно: закупки однородных либо одноименных товаров (работ, услуг), заключение договоров либо в одну дату, либо в один месяц имеет признаки дробления закупок, что является нарушением ст. 15 Закона о защите конкуренции № 135 от 26.07.2006, ст. 170 ГК РФ.

54. Проверкой установлены факты внесения изменений в контракт (договор) с нарушением требований, установленных законодательством. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.95 Закона №44-ФЗ изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в случае, если по предложению заказчика увеличиваются предусмотренные контрактом количество товара, объем работы или услуги не более чем на десять процентов или уменьшаются предусмотренные контрактом количество поставляемого товара, объем выполняемой работы или оказываемой услуги не более чем на десять процентов, а так же иных случаев, указанных в ст.95 Закона №44-ФЗ. 

Так, например:

· 24.07.2018 с Поставщиком заключен контракт № 0875300029418000464 на выполнение услуг по сбору, транспортированию и размещению твердых коммунальных отходов  на сумму 22 213 418,18 руб. Объем выполнения работ (п.5 Технического задания) составляет 29 754,00 м.куб. В нарушение ч.1 ст.95 Закона №44-ФЗ дополнительным соглашением № 1 от 24.12.2018 незаконно увеличена цена контракта на сумму 2 221 045,75 руб. до 24 434 463,93 руб., при этом объем работ в техническом задании оставлен без изменения.
· 31.07.2018 по результатам проведения электронного аукциона (извещение № 0875300029418000461) с Поставщиком заключен контракт на выполнение работ по устройству защитного слоя тонкослойного покрытия на автомобильных дорогах муниципального образования городской округ Симферополь на сумму 36 094 86,12 руб. Согласно протоколу № 0875300029418000461-1 от 18.07.2018 на участие в аукционе подана только одна заявка. Дополнительным соглашением от 25.09.2018 №2 в техническое задание (Приложение №1 к Контракту) внесены изменения, а именно: - без изменения цены контракта уменьшен объем выполняемых работ – исключен вид работ «восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий на отдельных участках длиной до 100м: - Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси тип Б марка I  толщиной слоя до 70 мм – 2 701 тн.».

Кроме того, изменены требования к качеству используемых при выполнении работ товаров (материалов) в худшую сторону, что могло повлиять на качество выполненных работ. Вышеуказанное может свидетельствовать об умышленном завышении требований к качеству выполняемых работ при формировании аукционной документации, что привело к ограничению конкуренции при проведении электронного аукциона, что подтверждается участием в аукционе только одного участника .
55. Проведенной выборочной проверкой установлено нарушение МБУ «Город» части 13.1. ст.34 Закона № 44-ФЗ, в части несоблюдения сроков оплаты поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) на общую сумму 22305923,50 рублей.

56. Данный пункт изложен с учетом принятых по результатам рассмотрения Контрольно-счетной палатой возражений.

Проверкой выявлено нарушение ч. 3 ст. 103 Закона №44-ФЗ, в части несоблюдения сроков размещения информации в ЕИС, а именно в нарушение п.п. 10, 13 ч.2, ч. 3 ст. Закона №44-ФЗ МБУ «Город» не размещало либо не соблюдало сроки размещения информации об исполнении следующих контрактов:

· от 27.04.2018 № Ф.2018.169786 (цена контракта 10 190 585,50 руб.), товарные накладные от 07.05.2018, от 29.05.2018 размещены 22.06.2018;
· от 13.08.2018 № Ф.2018.387511 на содержание технических средств организации дорожного движения на улично-дорожной сети муниципального образования городской округ Симферополь на сумму 15517148,59 руб. Обязательства по контракту исполнены 31.08.2018 и 01.10.2018 (акты № 114,170,182,208), информация размещена 25.12.2018.
57. Выявлено нарушение частей 5 и 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, выраженное в не предъявлении требований об уплате неустоек контрагентам по контрактам, не размещении в ЕИС информации о направлении претензий.

Непредъявление претензий контрагенту является ущербом для учреждения, который подлежит возмещению.

Так, контракт от 13.08.2018 № Ф.2018.387511 на содержание технических средств организации дорожного движения на улично-дорожной сети муниципального образования городской округ Симферополь на сумму 15 517 148,59 руб. исполнен с нарушением сроков (30 дней).

Согласно информации, размещенной в ЕИС, претензии к исполнителю не предъявлены.

Пеня, предусмотренная постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, согласно проведенным расчетам, составила 31090,89 руб.
58. Проверкой выявлено нарушение ч. 7 ст. 94 Закона № 44-ФЗ в части несоблюдения сроков приемки товара.

Так, при исполнении контракта от 21.10.2019 №0875300029419000401, заключенного с поставщиком на поставку светодиодных уличных светильников с драйвером на сумму 6 005 395,69 руб. нарушен установленный п.5.5 контракта срок приемки товара.

Согласно п.5.2, 5.5 контракта поставщик, одновременно с поставкой товара, передаёт Заказчику товарную накладную на поставляемый Товар и обеспечивает приемку товара в течение 5 рабочих дней. 

В соответствии с размещенными в ЕИС актами, приемка товара осуществлена в полном объеме и без претензий к поставщику:

· по товарной накладной от 26.11.2019 товар принят 28.12.2019;
· по товарной накладной от 25.11.2019 товар принят 30.12.2019;
· по товарной накладной от 20.11.2019 товар принят 03.12.2019.

59. Проверкой своевременности действий Заказчика по реализации условий контрактов установлено, что при исполнении 4 контрактов предметом которых является покос травы в парках и скверах города Симферополя, МБУ «Город» допущены нарушения условий оплаты в части сроков перечисления поставщику платежей, а именно:

· по контрактам от 08.05.2019 №81-1, от 08.05.2019 №81-3, согласно акту оказания услуг, поставщик оказал услуги по покосу травы 23.05.2019, представил на оплату счета от 03.06.2019, в то время как оплата по контрактам произведена МБУ «Город» 25.06.2019, т.е. с нарушением срока на 5 рабочих дней;
· по контракту от 20.05.2019 №91, согласно акту № 244 поставщик оказал услуги 30.05.2019. Оплата по контракту произведена с нарушение срока на 3 рабочих дня – 25.06.2019;
· по контракту от 24.05.2019 № Ф.2019.268511, согласно актам № 63 от 20.06.2019 и № 65 от 25.06.2019, Поставщик оказал услуги 20.06.2019 и 25.06.2019 соответственно, а оплата по контракту произведена МБУ «Город» 25.07.2019, также с нарушением срока, соответственно, на 10 и 7 рабочих дней.

Следует отметить, что со стороны подрядчика претензии за нарушение сроков исполнения обязательств к МБУ «Город» не предъявлялись, взыскания не производились.
60. В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Законом РСФСР от 22.03.1991 № 948-1 «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках», аффилированными лицами являются физические и юридические лица, способные оказывать влияние на деятельность юридических и (или) физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность. 

В соответствии с документацией, разработанной с целью осуществления закупки услуг по покосу травы по городу Симферополю, Заказчик, на основании части 6 статьи 22 Закона № 44-ФЗ, использовал метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).

По результатам реализации конкурентных способов закупки указанных услуг, заключены следующие контракты:

· от 01.07.2019 № 0875300029419000271, исполнителем;
· от 16.08.2019 № 0875300029419000301, исполнителем. 
· Анализ документации показал, что для расчета НМЦК вышеуказанных закупок Заказчик использовал 3 ценовых предложения, полученных от следующих юридических лиц:

· Исполнитель;
· Исполнитель;
· Исполнитель.

Иных документов, подтверждающих проведение Заказчиком сбора ценовой информации для определения НМЦК, не представлено.

При этом установлено, что указанные юридические лица являются аффилированными, что исключает конкурентную составляющую при определении НМЦК на основании представленных ими коммерческих предложений, что противоречит положениям ст. 8 Закона № 44-ФЗ.

Так, в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ от 01.12.2020 учредителем организации Исполнителя  является гражданин…, с размером вклада в уставной капитал 100%. 

Гражданин… также является учредителем Исполнителя, с размером вклада в уставной капитал 20%.

Кроме того, Заказчиком использовались коммерческие предложения от организации - Исполнителя, не осуществляющей закупаемые работы в соответствии с видами деятельности, в соответствии со сведениями ЕГРЮЛ.

Расчет НМЦК на основании такой ценовой информации не способствует предупреждению намеренного завышения цен услуг, а также объективному формированию НМЦК в целом, тогда как, в соответствии с п. 12 ст. 7 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», основным направлением деятельности государственных органов по повышению эффективности противодействия коррупции является, в том числе обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд.

Данные обстоятельства свидетельствуют о недостаточном (формальном) изучении рынка, не обеспечивающем получение объективных данных о стоимости закупаемых товаров (работ, услуг), в результате чего НМЦК по данной закупке не может быть признана обоснованной.

Вместе с тем, формирование и размещение в Единой информационной системе закупочной документации в указанном виде может привести к неэффективному расходованию бюджетных средств.

Также, отмеченные выше недостатки в свою очередь указывают на наличие возможных коррупционных рисков при закупке работ для обеспечения государственных нужд.
61. Обязанность по содержанию, уборке и покосу травы в пределах дорог, расположенных в МО ГО Симферополь, в том числе, в случае если дорога и тротуар отделены газоном, относится к МБУ «Город».

Проверкой установлено, осуществление работ по покосу травы по городу Симферополю одновременно сотрудниками МБУ «Город» своими силами и подрядными организациями в рамках исполнения обязательств по заключенным контрактам, так:

· В соответствии с муниципальным заданием, сменными нормированными заданиями на июль 2019 года, сотрудники МБУ «Город» своими силами осуществляли выкашивание комбинированных газонов, расположенных по улицам Кечкеметская, Киевская, в скверах Победы, Казанский, Набережный, Суворова. Одновременно с этим, покос травы в пределах вышеуказанных улиц и скверов, в соответствии с актами выполненных работ, осуществлялся исполнителем в рамках исполнения обязательств по контрактам от 01.07.2019 № 0875300029419000271, от 27.05.2019 №97 и от 27.05.2019 №98.
· В соответствии с муниципальным заданием, сменными нормированными заданиями на октябрь 2019 года, сотрудники МБУ «Город» своими силами осуществляли выкашивание комбинированных газонов, расположенных по улицам Маяковского, Грибоедова, Гавена, Крылова, Г.Сталинграда, Данилова, Аэрофлотская, Беспалова. Одновременно с этим, выкашивание комбинированных газонов на вышеуказанных улицах, осуществлялось исполнителем, на основании контракта от 16.08.2019 № 0875300029419000301.

Таким образом, имеется вероятность, что Исполнитель по муниципальным контрактам от 16.08.2019 № 0875300029419000301, от 01.07.2019 № 0875300029419000271, представил акт выполненных работ по покосу травостоя на территории, на которой указанный вид работ в соответствующем месяце уже осуществлен работниками МБУ «Город». 

Из чего можно сделать вывод, что Исполнителем завышен объем выполненных работ на 97500 кв.м., стоимость которого составила 157825,00 руб.

Аналогичная ситуация установлена по следующим контрактам.

· от 27.05.2019 №97, исполнителем. 
· от 27.05.2019 №98, исполнителем. 
· Таким образом, имеется вероятность, что Исполнитель по муниципальным контрактам от 27.05.2019 № 97, от 27.05.2019 № 98, представил акты выполненных работ по покосу травостоя на территории, на которой указанный вид работ в соответствующем месяце уже осуществлен работниками МБУ «Город». 

Из чего можно сделать вывод, что Исполнителем завышен объем выполненных работ на 11223 кв.м., стоимость которого составила 28618,65 руб.

Всего стоимость завышения составила 186443,65 руб.
62. Кроме того, в ходе контрольного мероприятия выборочным методом осуществлены контрольные замеры площади комбинированных газонов, прилегающих к дорожно-транспортной сети по улицам МО ГО Симферополь: ул. Войкова (ул. Караманова), ул. Авиационная, ул. Кубанская и пер. Марсовый.

Контрольными замерами установлено несоответствие фактической площади (в соответствии с замерами), площади газонов улиц, покос которой осуществлен исполнителем по муниципальному контракту от 16.08.2019 №0875300029419000301 в соответствии с актом приема-передачи результатов оказанных услуг от 31.10.2019 № 1.

Указанное свидетельствует о завышении объемов работ по покосу комбинированных газонов, что привело к незаконному расходованию денежных средств в размере 28957,50 руб., из расчета 1,95 руб. за квадратный метр.
63. В ходе контрольного мероприятия установлено, что МБУ «Город» заключены 46 контрактов на общую сумму 718200,00 руб с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) , предметом которых являлись аренда биотуалетов.

Анализ коммерческих предложений показал, что Заказчик использовал 3 ценовых предложения, полученных от следующих физических и юридических лиц:

· поставщик;
· поставщик;
· поставщик;

Вместе с тем проверкой установлено, что в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ от 01.12.2020 учредителем организации поставщика является гражданин…., с размером вклада в уставной капитал 33%. 

Кроме того, гражданин…, является Индивидуальным Предпринимателем, осуществляющим аналогичную деятельность.

Такие коммерческие предложения, по сути являются предложением одного и того же лица, и не отвечают признаку сопоставимости цен разных поставщиков.

Наличие признаков аффилированности лиц исключает конкурентную составляющую при определении единственного поставщика на основании представленных ими коммерческих предложений, а также возникают возможные коррупционные риски при заключении контрактов с подрядчиком, выбор которого основывается на таких коммерческих предложениях.

Кроме того, возможное намеренное завышение цен аффилированными лицами приводит к необоснованности выбора единственного поставщика.
64. В нарушение ч. 2 ст. 34, ч. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ, на основании дополнительного соглашения от 28.06.2019 № б/н, сторонами (МБУ «Город» и поставщиком) продлен срок выполнения работ по муниципальному контракту №89 от 20.05.2019 на предоставление услуг по покосу газонов сквер (Роща Кленовая, 187 квартал, район «Льдозавод», д/с «Алые паруса», Комсомольский, ул. Данилова, ул. Желябова, ул. Гагарина, ул. Крупской) поставщику до 30 ноября 2019 года.

Пролонгация контракта, заключенного в соответствии с Законом № 44-ФЗ не предусмотрена, следовательно дополнительное соглашение, продлевающее срок предоставления услуг по вышеуказанному контракту, свыше установленного срока, заключено незаконно т.е. в нарушение Законом № 44-ФЗ.
65. В нарушение ч. 2, ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ, МБУ «Город» не соблюдены сроки направления в ЕИС информации (документов) о заключенных контрактах от 24.09.2018 №Ф.2018.458112, от 27.05.2019 №Ф.2019.250500, от 09.08.2019 №0875300029419000301, информация о которых была размещена в ЕИС 12.10.2018, 19.06.2019 и 22.08.2019, то есть с нарушением установленного срока на 9, 12 и 1 рабочих дней соответственно.

66. В нарушение п.п. 10, 13 ч. 2, ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ МБУ «Город» не направляло либо не соблюдало сроки направления информации об исполнении следующих контрактов:

· в ходе исполнения контракта от 21.09.2018 № 0875300029418000581, составлены следующие акты приема-передачи результатов оказанных услуг: от 25.09.2018 № 272, от 22.10.2018 № 324, от 26.11.2018 № 374, информация о которых размещена в ЕИС 13.11.2018, 22.11.2018, 14.12.2018, с нарушением установленного срока на 30, 18 и 9 рабочих дней соответственно;
· в ходе исполнения контракта от 21.09.2018 № 0875300029418000584, составлены следующие акты приема-передачи результатов оказанных услуг: от 19.10.2018 № 1, от 04.12.2018 № 2, от 12.12.2018 № 3, информация о которых размещена в ЕИС 13.11.2018,14.12.2018, 26.12.2018, с нарушением установленного срока на 12, 3 и 5 рабочих дней соответственно;
· в ходе исполнения контракта от 21.09.2018 № 0875300029418000585, составлены следующие акты приема-передачи результатов оказанных услуг: от 19.10.2018 № 1, от 04.12.2018 № 2, от 12.12.2018 № 3, информация о которых размещена в ЕИС 13.11.2018, 14.12.2018, 26.12.2018, с нарушением установленного срока на 12, 3 и 5 рабочих дней соответственно;
· в ходе исполнения контракта от 21.09.2018 № 0875300029418000586 информация об исполнении контракта в ЕИС не размещена;
· в ходе исполнения контракта от 21.09.2018 № 0875300029418000587, составлены следующие акты приема-передачи результатов оказанных услуг: от 19.10.2018 № 1, от 04.12.2018 № 2, от 12.12.2018 № 3, информация о которых размещена в ЕИС 13.11.2018, 14.12.2018, 26.12.2018, с нарушением установленного срока на 12, 3 и 5 рабочих дней соответственно;
· в ходе исполнения контракта от 24.09.2018 № Ф.2018.458112, составлены следующие акты приема-передачи результатов оказанных услуг: от 10.10.2018 № 1, от 04.12.2018 № 2, информация о которых размещена в ЕИС 13.11.2018,24.12.2018, с нарушением установленного срока на 19 и 9 рабочих дней соответственно;
· в ходе исполнения контракта от 09.08.2019 № 0875300029419000301, составлен акты приема-передачи результатов оказанных услуг от 31.10.2019 №1, информация о котором размещена в ЕИС 20.12.2019, с нарушением установленного срока на 31 рабочий день.
       Необходимо отметить, что в процессе проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой города Симферополя, в пределах предоставленных законодательством полномочий, проверен вопрос «За счет каких бюджетных денежных средств МБУ «Город» подведомственное учреждение Администрации города Симферополя Республики Крым отремонтировало дорожный участок железнодорожного переезда, расположенного на перекрестке улиц Лексина, Жигалиной, Элеваторная в городе Симферополе в начале 2019 года», отраженный в обращении гражданина Шаповалова Н.Г. от 06.05.2020.
       По результатам проверки вышеуказанного вопроса установлено следующее.

         В соответствии с предоставленными документами выявлено, что автомобильные дороги общего пользования ул. Лексина, ул. Жигалиной, ул. Элеваторная города Симферополя в соответствии с Решением сессии Симферопольского городского совета №1714 от 30.08.2018 переданы в оперативное управление МБУ «Город». Данное Учреждение выполняет работы по содержанию вышеуказанных автомобильных дорог.

       Вместе с тем, в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.01.2003 № 18-ФЗ «Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации» к железнодорожным путям необщего пользования относятся железнодорожные подъездные пути, примыкающие непосредственно или через другие железнодорожные подъездные пути к железнодорожным путям общего пользования и предназначенные для обслуживания определенных пользователей услугами железнодорожного транспорта на условиях договоров или выполнения работ для собственных нужд.

       Владельцем железнодорожного пути необщего пользования является юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, имеющие на праве собственности или на ином праве железнодорожный путь необщего пользования, а также здания, строения и сооружения, другие объекты, связанные с выполнением транспортных работ и оказанием услуг железнодорожного транспорта.

       В соответствии со статьей 21 Федерального Закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 08.11.2007 № 257-ФЗ, обязанность по содержанию участков автомобильных дорог, расположенных в границах железнодорожных переездов (до шлагбаума или при отсутствии шлагбаума на расстоянии десяти метров от ближайшего рельса по пути следования транспортного средства) лежит на владельце железнодорожных путей необщего пользования.

      Объект имущества: железнодорожный путь необщего пользования  и железнодорожный переезд на участке пересечения автомобильных дорог ул. Лексина, ул. Жигалиной, ул. Элеваторная в оперативное управление МБУ «Город» не передавался, что подтверждается информацией Департамента развития муниципальной собственности Администрации города Симферополя Республики Крым №21390/40/65-07 от 27.10.2020 об отсутствии железнодорожного переезда на перекрестке улиц Лексина, Жигалиной, Элеваторная в Реестре муниципального имущества муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым. Также указанный объект имущества по данным бухгалтерского учета МБУ «Город» на балансе Учреждения отсутствует. В проверяемом периоде 2018-2019гг, выделение бюджетных средств МБУ «Город» на содержание железнодорожного переезда, в том числе: проведение ремонта асфальтобетонного покрытия железнодорожных переездов, Департаментом городского хозяйства не осуществлялось.

        Выборочной проверкой за период 2018-2019гг. проведенных расходов на содержание объектов имущества, закрепленных на праве оперативного управления за МБУ «Город» выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия железнодорожных переездов не выявлено.

       Таким образом, с учетом результатов проверки вопроса, изложенного в обращении гражданина Шаповалова Н.Г. установлено, что объект имущества: «Железнодорожный переезд на участке пересечения автомобильных дорог ул. Лексина, ул. Жигалиной, ул. Элеваторная в городе Симферополе» решением сессии Симферопольского городского совета МБУ «Город» не передавался и соответственно на праве оперативного управления за Учреждением не закреплен.

       Осуществление работ МБУ «Город» по содержанию и ремонту указанного железнодорожного переезда в периоде 2018-2019 гг. проверкой не установлено. Средства из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь  в 2018-2019 гг. Департаментом городского хозяйства на указанные цели МБУ «Город» не выделялись».
Предложения.
По результатам контрольного мероприятия Контрольно - счетная палата города Симферополя предлагает:

- Направить копию отчета о результатах проведенного контрольного мероприятия для сведения в адрес Главы муниципального образования – Председателя Симферопольского городского совета Республики Крым.
- Направить копию отчета о результатах проведенного контрольного мероприятия для сведения в адрес Главы администрации города Симферополя Республики Крым.
  - С целью информирования, направить копию отчета о результатах контрольного мероприятия в правоохранительные органы.

- Направить в Департамент городского хозяйства администрации города Симферополя Республики Крым Представление Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым с копией Отчета о результатах контрольного мероприятия. 

- По результатам контрольного мероприятия, с целью устранения выявленных нарушений и недостатков, направить в муниципальное бюджетное учреждение «Город» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым Представление Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым с копией Отчета о результатах контрольного мероприятия.
